
Náboženství	a	postmoderní	doba

Českobratrská	církev	evangelická,	Salvátor
28.	února	2018

Náboženství	a	postmoderní	doba

Českobratrská	církev	evangelická,	Salvátor
28.	února	2018



posun	k	subjektivismu

postmoderní	společnost

moderní	hodnoty

konformita	vůči	vnějšímu	řádu
poslušnost	autoritě

instituce	jako	garant	vztahů
společenské	role

pravda
objektivní	fakta	a	data

velké	příběhy



posun	k	subjektivismu

postmoderní	společnost

moderní	hodnoty

konformita	vůči	vnějšímu	řádu
poslušnost	autoritě

instituce	jako	garant	vztahů
společenské	role

pravda
objektivní	fakta	a	data

velké	příběhy

postmoderní	hodnoty

vnitřní	potřeby	a	touhy	
kapacita
vytváření	vztahů
jedinečnost
svoboda,	autonomie	
autentičnost	
sebevyjádření



„Mým	základním	krédem	je	být	lidský.	Vytvářet	
situace,	kdy	mohu	s	lidmi	komunikovat	otevřeně	
od	srdce	k	srdci,	i	když	vím,	že	to	někdy	nejde.	
Některá	srdce	zůstávají	zavřená,“	předestřel	před	
švýcarským	soudem	v	Bellinzoně	svoji	proměnu	
z	neprůhledného	kombinátora	v	dobrého	člověka	
Antonín	Koláček,	jehož	tamní	justice	viní	z	kani‐
balského	převzetí	Mostecké	uhelné,	při	níž	erár	
přišel	o	miliardy.	Poté	co	se	v	reakci	na	Koláčko‐
va	slova	soudce	Peter	Popp	podnikatele	zeptal,	
zda	tedy	„není	vaším	úkolem	podle	vašeho	svědo‐
mí	odpovědět	na	otázky	soudu“,	Koláček	odvětil:	„Rozumím.	Ale	já	
reaguju	na	své	vnitřní	pocity	a	ty	mi	v	této	chvíli	nedovolují	to	
úplně	udělat.	Když	se	na	to	naladím,	cítím	určité	stažení.	Rád	bych	
tyto	své	pocity	respektoval.“

Respekt	17.–23.	6.	2013



posun	ke	konzumerismu

postmoderní	společnost

moderní	hodnoty

tvrdá	práce
oběť	pro	vyšší	cíl

šetření
odříkání

odpovědnost



posun	ke	konzumerismu

postmoderní	společnost

moderní	hodnoty

tvrdá	práce
oběť	pro	vyšší	cíl

šetření
odříkání

odpovědnost

postmoderní	hodnoty

podnikavost	
kreativita
flexibilita
spotřebitelství
zábava



postmoderní	společnost

kritizované	důsledky	konzumerismu

nízká	ochota	trpět
malá	schopnost	se	nadchnout,	
ochablost	vůle,	prokrastinace

neochota	připouštět	si	otázky	a	problémy

posun	ke	konzumerismu



posun	k	postmaterialismu

postmoderní	společnost

překonání	konzumerismu

touha	cítit	se	dobře
zkvalitnit	vlastní	život

zažít	zkušenost	s	vlastním	já
nalézt	v	sobě	zdroje	pro	zlepšení

prožít	své	tělo



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

reprezentující	předmoderní	
a	moderní	hodnoty

objektivní
společenská
konformní

intelektuální
principiální

tradiční
racionální
odpovědná



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

reprezentující	předmoderní	
a	moderní	hodnoty

objektivní
společenská
konformní

intelektuální
principiální

tradiční
racionální
odpovědná

„zbožnost	
subjektivní	zkušenosti“
reprezentující	postmodernitu	
a	její	hodnoty

subjektivní
individuální
neinstituční
zkušenostní
praktická
inovativní
emočně	bohatá
zábavná



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

„vnější	Bůh“

instituce	
je	uchovatelkou	a	strážkyní	

hodnot

zbožnost	je	vnímána	
jako	příslušnost	
k	náboženství

„zbožnost	
subjektivní	zkušenosti“

vnitřní	božství

hodnotami	
disponuje	člověk
podle	své	volby

projevy	nejsou	vnímány
jako	zbožnost	
ani	jako	cokoli	náboženského,	
ale	spíše	jako	
součást	životního	stylu



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

účel
osobní	rozvoj,	expanze	vlastního	Já

zažít	sebe	samého	jako	součást	božství

rozšíření	kapacity,	obohacení

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

božství
extenze	vnitřního	života

vnitřní	hlas:	prožívání,	pocity,	naladění	se

božství	uvnitř

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

individuální
obsah

vlastní	individuální	náboženství
na	základě	subjektivního	výběru

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

individuální
obsah

vlastní	individuální	náboženství
na	základě	subjektivního	výběru

Sheila	Larsonová:
„Sheilaism.	Just	my	own	little	voice.“

(Robert	Bellah,	1985)

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

autorita
uvnitř

prožívání	(emoce,	svědomí)

závaznost	vůči	vnitřnímu	hlasu
„správné	je	to,	co	cítíš“

náboženství	v	postmoderní	společnosti





charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

autorita
uvnitř

prožívání	(emoce,	svědomí)

výběr	autority
neznamená	libovůli

neznamená	odvržení	jakékoli	autority

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

konkrétní	podoba
„pragmatický	individualismus“

„patchwork	spirituality“ „bricolage“

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

konkrétní	podoba
„příležitostná	víra“

náboženství	v	postmoderní	společnosti



charakteristiky
„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“

etika
„bezbolestný	altruismus“

náboženství	v	postmoderní	společnosti



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

s	poklesem	významu	institucí

ztrácí	
společenský	význam	

jako	„náboženství“	
odchází	ze	společenské	scény;

zůstává	
v	životech	jednotlivců

„zbožnost	
subjektivní	zkušenosti“

s	růstem	individualismu	
a	růstem	atraktivity		
postmaterialistických	
životních	stylů

roste	její	význam	
v	individuáních
životech	jednotlivců



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

nejčastěji	čerpá	
z	monoteistických tradic

z	křesťanství
z	judaismu
z	islámu

„zbožnost	
subjektivní	zkušenosti“

nejčastěji	čerpá	z	tradice	
západního	esoterismu

z	indických	tradic	a	buddhismu
z	čínských	tradic
z	tradic	předkřesťanské	Evropy
z	mimoevropských	tradic

nejvýrazněji	se	projevuje	jako	
hnutí	Nového	věku	(New	Age)



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

zápas	mezi

„zbožností	
objektivní	pravdy“

„zbožností	
subjektivní	zkušenosti“



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

negativní	a	pozitivní	podezření	a	stereotypy

„zbožnost	
objektivní	pravdy“

(údajně)

náboženství	(religiozita)
kontrola

dogmatičnost
neživotnost,	povrchnost

výlučnost
omezující	(pravidla)

hierarchie

„zbožnost
subjektivní	zkušenosti“
(údajně)

spiritualita
svoboda
tvořivost
živost,	hloubka
tolerance
rozšiřující	(možnosti)
rovnoprávnost



náboženství	v	postmoderní	společnosti
dva typy	náboženského	života	(„zbožnosti“)

zápas	mezi

dva	„papežové“	současné	doby

„zbožností	
objektivní	pravdy“

„zbožností	
subjektivní	zkušenosti“



„Propagace	buddhismu	na	Západě	trvá	sto	padesát	let.	Spojuje	ho	
s	těmi	nejkladnějšími	hodnotami	moderní	doby	a	daří	se	jí	ve	
vzdělaných	vrstvách	společnosti,	zejména	pak	mezi	intelektuály	
a	novináři,	vytvářet	předsudky,	jež	buddhismu	nahrávají.	

Kladný	dojem	se	od	roku	1989,	kdy	dalajlama	obdržel	Nobe‐
lovu	cenu	za	mír,	potvrdil	a	rozšířil	mezi	širokou	vrstvou	
populace.	Od	toho	okamžiku	se	stal	duchovní	vůdce	Tibeťanů	
jakýmsi	nejvyšším	vyslancem	celého	buddhistického	světa.	
Náboženský	vůdce,	jenž	je	skoro	
tak	známý	jako	papež	Jan	Pavel	
II.,	se	postupem	času	zapsal	do	
kolektivního	povědomí	Západu	
jako	jakýsi	,antipapež‘	nebo	
,moderní	papež‘.	Vše,	co	se	dá	
vytknout	Janu	Pavlu	II.,	se	stává	
u	jeho	tibetského	protějšku	
předmětem	chvály:



papež	je	reakční,	dalajlama	je	pokrokový;	
papež	se	křečovitě	drží	otázek	souvisejících	
s	křesťanskou	doktrínou,	dalajlama	mluví	jen	
o	osobním	uskutečňování	každého	jedince;	
papež	odsuzuje	užívání	prezervativu	
a	antikoncepce,	dalajlámu	znepokojuje	
demografická	exploze	a	epidemie	AIDS	
a	považuje	užívání	těchto	prostředků	za	nutné	
,menší	zlo‘;	papež	tvrdí,	že	katolická	církev	
nebude	nikdy	vysvěcovat	ženy	na	kněze,	

dalajlama	se	domnívá,	že	i	když	se	to	ještě		nikdy	nestalo,	nic	
nebrání	tomu,	aby	jeho	nástupcem	byla	žena;	papež	vydává	
encykliku,	která	má	připomenout	nadřazené	postavení	křesťanské	
pravdy	nad	všemi	ostatními	filosofickými	a	náboženskými	
pravdami	lidstva,	dalajlama	ve	svých	knihách	vysvětluje,	že	každá	
pravda	je	v	tomto	světě	jevů	relativní;	...



...	papež	povzbuzuje	katolické	misie	k	obracení	co	největšího	
počtu	lidí,	dalajlama	výslovně	žádá	lidi	na	Západě,	aby	k	bud‐
dhismu	nekonvertovali,	nebo	jen	po	dlouhé	úvaze	a	bez	kritiky	
svého	původního	náboženství.	

Zatímco	papež	je	nakonec	vždycky	vnímán	jako	strážce	
dogmatu	a	normy,	dalajlama	je	považován	za	duchovního	mistra,	
jenž	dosáhl	dokonalosti	a	je	více	příkladem	než	strážcem	– spíše	

ukazuje	cestu,	než	že	by	
určoval	pravidla	a	dozíral	na	
jejich	dodržování.		Ve	všech	
směrech	se	zdá	být
,moderním‘	náboženským	
vůdcem	par	excellence.“

Frédéric	Lenoir,	
Setkávání	buddhismu	

se	Západem,
Volvox	globator,	2002



křesťanství	v	postmoderní	společnosti

atraktivita	„zbožnosti	subjektivní	zkušenosti“	
jako	výzva	

pro	křesťanství	„objektivní	pravdy“

„posun	dovnitř“

role	svědomí,	„vnitřního	hlasu“
prožitek	Boží	přítomnosti

emoční	bohatství

„vnitřní	sekularizace“
(v	důsledku	subjektivismu	a	menší	možnosti	institučních	sankcí)

vlastní	výběr	prvků	nauky	a	morálky
vlastní	kombinace	a	inovace	prvků	nauky



křesťanství	v	postmoderní	společnosti

klesající	atraktivita	
křesťanství	jako	náboženství	„objektivní	pravdy“

ani	ne	tak	kvůli	předmětu	víry,
ale	kvůli	hodnotám,	z	nichž	vychází	a	jež	prostředkuje:

řádu,	konformity	vůči	vnějším	autoritám,
identity	dané	společenskou	rolí,
pravdy,	vše‐vysvětlujících	příběhů

nutí	lidi	„cítit	se	špatně“

málo	prostoru	pro	hodnoty
svobody,	nezávislosti,	autonomie



křesťanství	v	postmoderní	společnosti

úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“



úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“

„klasický“	evangelikalismus,
nová	hnutí	v	církvi	amariánská	hnutí

jako	„náboženství	vztahu“

vztah	k	Bohu	jako	otci,	Ježíši	jako	staršímu	bratru,	Marii	jako	matce
církev	jako	rodina	a	rodina	jako	církev

zážitek	prostřednictvím	aktivismu	i	prostřednictvím	liturgie
(chvály,	Taizé)

křesťanství	v	postmoderní	společnosti





úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“

evangelikální	pentekostalismus

navíc	i	jako	„náboženství	moci“	i	„náboženství	emocí“	

vztah	k	Bohu	jako	otci,	Ježíši	jako	staršímu	bratru,	
Duchu	jako	zmocniteli;	církev	jako	dynamo

zážitek	moci	nad	životními	okolnostmi

křesťanství	v	postmoderní	společnosti





úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“

mystika

vnitřní	prožitek	Boha

křesťanství	v	postmoderní	společnosti



úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“

význam andělů	a	démonů

exorcismus
uzdravení	rodových	kořenů

křesťanství	v	postmoderní	společnosti



úspěšnost	jednotlivých	typů	křesťanství
jako	„zbožnosti	objektivní	pravdy“
koreluje	s	množstvím	prostoru	
pro	„subjektivní	zkušenost“

inovativní	osobnosti

Richard	Rohr

mužská	spiritualita
iniciace,

eneagram,	bubnování

křesťanství	v	postmoderní	společnosti



majetnictví	pravdy /	 hledačství	pravdy
velký	příběh	 /	 malé	osobní	příběhy
direktivnost	 /	 volba

vědění	 /	 prožívání
formální	vztahy	 /	 přirozené	vztahy
paternalismus	 /	 svoboda

řád	 /	 spontaneita	a	kreativita
organizace / společenství

členství	 /	 klientství
tíha	sebereflexe	 /	 cítit	se	dobře

povinnost	 /	 zábava

klíčové	otázky	
současného	duchovního	hledače



Dingir.	

Časopis	o	současné	

náboženské	scéně.	

čtvrtletník

založen	1998

49,– Kč

http://www.dingir.cz

náboženství	v	postmoderní	době



zdenek.vojtisek@htf.cuni.cz


